capivitate ex parte prolapsam, in fide, lege et cultu veri Dei, instaurarent, nimirum, ut ille ait: « Senium non sentit charitas. » Quare Jaddo pontifex, tempore Alexandri Magni, videtur fuisse grandævus, scilicet 94 circiter annorum, ita ut natus sit sub Artaxerxe, vel Dario Notho ejus filio, visusque a Nehemia puer, vel juvenis existens; nam ab ultimo anno Artaxerxis ad Alexandrum fluxere 94 anni. Et hæc de causa Jaddo hic non vocatur pontifex, sed simpliciter nominatur duntaxat, diciturque genitus a Jénathan.

12. IN DIEBUS AUTEM JOACIM ERANT SACERDOTES ET PRINCIPES FAMILIARUM (sacerdotium tum recentium et pro cæteris florentium): SARAIÆ, MARAIÆ: JEREMIÆ, HANANIA: ESDRÆ, MOSOLLAM, etc., — q. d. In familia Saraiæ, quæ tempore Josue, sive Jesu pontificis inter sacerdotales familias erat celebris et prima, ut dictum est versu 1, jam tempore Joacim filii Jesu Pontificis primarius et princeps erat Marai: in familia vero Jeremiæ primus et princeps erat Hanania; in familia vero ESDRÆ caput et princeps erat Mosollam; et ita de cæteris qui sequuntur.

23. LEVITÆ IN DIEBUS ELIASIB ET JOACIM ET JOHANAN, ET JEDDOA, SCRIPTI PRINCIPES FAMILIARUM, ET SACERDOTES (supple, erant) it quos supra, in versu 24; hucusque enim recensuit principes Levitarum familiarum sacerdotium: nunc simili modo recenset principes familiarum Levitarum in regno (Hebræus, usque ad regnum, ut vertunt Pagninus et Vatablus) DARIÏ PERSIÆ, — scilicet Darii Codomanni ultimi Persarum regis, quem anno septimo regni vicit Alexander, itaque monarchiam a Persis ad Græcos transtulit. Hic versus videtur insertus Nehemias ab aliquo posteriore, ut dixi versu 11; nam Nehemias non vidit Darium Codomannum, nec Jaddum sub eo Pontificem: sic enim debuisset vivere annos ducentos. Nisi dicas Darium hic accipi non Codomannum, sed Nothum, qui fuit filius spurii Artaxerxis Longimani, illicque in regno successit. Hunc enim vicere potuit Nehemias, adeoque si Jaddus natus est initio regni Darii Nothi, tempore Alexandri Magni erat 94 circiter annorum.

23. IN LIBRO VERBORUM DIERUM, — id est, in annalibus, sive diariis et chroniceis Pontificum Judæorum. Hos enim annales exacte conscripsisse Judæos liquet ex libro Paralip. et ex Josepho, idque per seriem annorum Pontificum, utpote regibus jam extinctis. Unde pariter patet annales hos diversos esse a libro Paralip., nam ab eo citantur.

27. IN DEDICATIONE AUTEM MURI JERUSALEM, — Hinc patet solemnem hanc dedicationem fuisse muri Jerusalem; ideoque paulo post 32 dies, quibus murus perfectus fuit, esse peractam, ut censent Salianus, Sanchez et alii: licet nonnulli putent hanc dedicationem fuisse non muri duntaxat, sed totius urbis, postquam in illa domus, fora, vici et plateæ fuere edificatæ et perfectæ

per spatium biennii, teste Josepho, quare hanc dedicationem totius urbis factam aiunt anno 32 Artaxerxis. Unde ipsi ab hoc anno 22 quo dedicata est urbs, inchoant 70 hebdomadæ Danielis usque ad Christum.

Porro ritus hujus dedicationis describitur versu 30 et sequentibus. Hinc cepit usus pini dedicandi novas urbes et domos, quem proinde etiamnum religiosiores studiose observant. Idem fecere Gentiles, ut dixi superius. Hinc Justinus Imperator, lib. sacra loca IX, § Sancta, ff. de rerum divisione: « Sanctæ quoque res, inquit, velut muri et portæ civitatis quodam modo divini juris sunt, et ideo nullius in bonis sunt. » Sacros esse muros apud Romanos multis docet Servius ad illud Virgilio, lib. V Æneid.:

Intra Æneas urbem designat arato.

Ubi certos ostendit ritus et sacrificia, quæ in murorum designationem et fabricam adhibebantur.

30. MUNDABERUNT POPULUM, ET PORTAS, ET MURUM, — Nimirum aspergendo ea aqua lastrali: item orando et sacrificando pro eorum incoluntate. Rursus hisdem ritibus mundabant muros et populam ab omni immunditie et irregularitate quam in illa lege facile et multis modis contrahabant.

31. ASCENDERE AUTEM FECI PRINCIPES JUDÆA SUPER MURUM. — Muri enim exiguum habebant latitudinem; unde paucos capiebant. Jusse ergo fuisse soli principes, non omnes, sed aliqui eos ascendere, utpote quorum erat eos contra hostes fieri. Porro hinc inde ad latus principum erant duo chori Sacerdotum et Levitarum pari cum eis passu procedentium, et Dei laudes canentium. Uni choro præerat ESDRAS, ut patet versu 35; alteri Nehemias cum suis asseclis, qui partim sacerdotes erant, partim laici, præerant et principum numero, ut patet vers. 37 et 39.

42. ET IMMOLABERUNT IN ILLA DIE VICTIMAS MAGNAS, — quas Deo sibi gratas ostendit, dum aquas tribus perfuse erant victimæ, convertit in ignem, qui victimas concremavit: qua de causa Hebræi, qui tantum miraculum quotannis recolerent, instituerunt festum dati a Deo ignis, ut patet II Machab. 1, 18.

43. RECENSERUNT QUOQUE IN DIE ILLA VIROS SUPER GAZOPHYLACIA THESAURI AD LIBANINA, ET AD PRIMITIAS, ET AD DECIMAS, UT INTROFERRENT PER EOS PRINCIPES CIVITATIS IN DECORE GRATIARUM ACTIONIS (in decoram gratiarum actionem, pro eorum meritis). SACERDOTES ET LEVITAS, (ut scilicet per viros gazophylaciis prefectos induerent Sacerdotes et Levitas ad ipsa gazophylacia, ut ex eis acciperent decimas, libamina, et primitias sibi ex lege debitas, ut scilicet ex eis darent partes Sacerdotibus et Levitis, ut habent Hebræus, Septuaginta, Sixtini, Vatablus et alii; idque « in decore gratiarum actionis, » ut scilicet per has oblationes decoras agerent gratias Sacerdotibus et Levitis, quod